
ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Programului anual cu lucrări de întreținere și reparații a 

drumurilor comunale, drumurilor vicinale și a străzilor din comuna MIHAI 

EMINESCU, județul Botoșani 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in 

ședința din data 30.04.2025, 
Analizând temeiurile juridice: 

a) prevederile art. 129 alin. (1) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) prevederile art. 129 alin. (2) lit. b)  coroborat cu art. 129 alin. (4) lit. d) din 

Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Luând act de: 

a) referatul întocmit de șef serviciu administrativ înregistrat sub nr. 5316/30.04.2025, 

b) referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea Programului anual cu lucrări de întreținere si reparații a 

drumurilor comunale, drumurilor vicinale și a străzilor din comuna Mihai Eminescu, județul 

Botoșani; 

c) raportul de specialitate întocmit de șef-serviciu administrativ; 

d) raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

comunei Mihai Eminescu la proiectul de hotărâre; 

Ținând cont de: 

a) prevederile   Ordonanței   nr.   21/2002   privind gospodărirea localităților urbane 

și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

b) prevederile Ordonanței nr. 43/1997 privind regimul drumurilor - republicata, cu 

modificările și completările ulterioare; 

c) prevederile O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

republicata, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se actualizează Programul anual cu lucrări de întreținere și 

reparații a  drumurilor comunale, drumurilor vicinale și a străzilor din comuna 

Mihai Eminescu, județul Botoșani, conform anexei, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art. 2. Primarul Comunei Mihai Eminescu, prin aparatul de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei Instituției Prefectului județul Botoșani, Primarului comunei Mihai Eminescu, 

Serviciului administrativ. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 

Nr. Hotărâre:  55/ 30.04.2025



 


